contra decreta Congr. Rituum, parochus respondit: suos Religiosos habere privilegium!

Iam vero... quis scire potest omnia privilegia, quae concessa fuerunt Religiosis, vel saltem concessa dicuntur?

Sumusne obligati ad credendum privilegiis, si nullibi codificata sunt?

Prout itaque *Leges* clare et aperte in Codice proponuntur, similiter proponantur et *Privilegia*.

3. *Praesentatio parochorum Religiosorum* ad meliores regulas revocetur.

Saepe proponitur pro administranda paroecia aliquis sacerdos, quem Episcopus minime novit; et in praxi frequenter Episcopo nihil aliud remanet, nisi illum acceptare, illo sensu, quem habet dictum italicum: o mangiar questa minestra, o saltar quella finestra.

Rarissime (ne dicam: numquam) evenit, ut Superior Religiosus prius amicabiliter consilia capiat cum Episcopo, num hic vel ille candidatus persona grata futura sit.

Hinc, saltem sequentia statui debent:

Superior Religiosus proponens candidatum pro gubernanda paroecia, significet Episcopo *curriculum vitae* candidati, qualia studia peregerit, quibus dotibus excellat, quibus defectibus laboret... secus Episcopus « rem involutam emet »: comprare la gatta nel sacco.

Item edoceri deberet Episcopus de eis Religiosis, qui qua *cooperatores* (seu vicarii) paroeciales praesentantur, et num habeant examina « triennalia ».

Religiosae. Valde, sed valde optandum est, ut eae Religiosae, quae ad maiora munera in Congregationibus vocantur saltem mediocri *cultura theologica* excellent, in primis magistra Novitiarum.

Si Religiosae possunt subire in publicis Atheneis examina pro munere magistrarum seu professorum, cur non possent aliquae excultae esse in theologicis... vita religiosa indiget scientia theologica.

Insuper omnis Congregatio, saltem in domo provinciali, deberet habere aliquem *consultorem theologicum* ab Episcopo nominatum.

Dependentia Religiosarum ab Ordinario deberet esse strictior.

Vestes earum deberent simplificari, prouti iam Pius XII fel. rec. suggestit.

III. *Disciplina cleri*

Parochi deberent esse *amovibiles*. Illa quae dicitur « inamovibilitas » non congruit nostris temporibus; Episcopus debet habere manus liberas in disponendis sacerdotibus.

Non desunt casus, in quibus per praesentationem Patroni aliquis can-

didatus; vix mediocris, evaserit parochus « installatus »; practice non potest amoveri; si initio adhuc erat rivulus, non dico « torrens », post decem annos fit stagnum.

Fideles assuefacti semper eundem parochum audire, saepius in sermonibus eadem repetentem, nauseam incipiunt sentire et a servitiis divinis abesse.

Episcopi cum 70 annos superaverint, expediret ut acciperent auxiliarem. Cum superaverunt annum septuagesimum, *Episcopi* ob diutinos gravesque labores plerumque physice ita confecti sunt, ut ab eis vix postulari possit, ut itinera confirmationis (saepe laboriosa) peragant.

IV. *Commissio disciplinaris*

Quaelibet Curia deberet habere Commissionem disciplinarem, cuius esset sacerdotes delinquentes via disciplinari administrativa redarguere, resp. punire.

Quae Commissio deberet habere « regolamentum » praecise exaratum.

Utique pro poenis medicinalibus in transgressionibus minoris momenti, sufficit paterna auctoritas *Episcopi*.

Sed haec auctoritas tantummodo tunc fructuose exercetur, cum agitur de sacerdotibus *improbis*.

Quando vero agitur de *improbis*, praesertim si laborant superbia spirituali, res pro *Episcopo* valde molesta evadit.

Quae adfero pro exemplo, ipse expertus sum:

debui animadvertere in sacerdotem ob inoboedientiam vel malam administrationem bonorum, vel aliam ob causam.

Statim evulgat, se ab *Episcopo* iniuste exagitari, se innocentem esse.

Credunt amitae, materterae, piae mulierculae, denique devotae religiosae, quae audent *Episcopo* scribere, illum sacerdotem esse innocentem; concinunt quidam Religiosi, deinde amici sacerdotis murmurantes *Episcopum* esse tyrannum.

Et quomodo habent se res *vere*?

Ego nec volui, nec potui manifestare obloquentibus, quid sacerdos commiserit. Censebam, patris esse vulnera filiorum cooperire... sed effectus fuit, ut ego iniustus persecutor apparerem.

Talis defectus famae a privato ob rationes sublimiores tolerari potest, sed quando agitur de *Episcopo*, agitur de *auctoritate* Superioris ecclesiastici.

Sacerdos satis facile obloqui potest de *Episcopo*, cum sciat *Episcopum* non esse evulgaturum, quod in archivo servatur.

Ad tuendam igitur bonam famam *Episcopi* opus erit, ut in transgres-

sionibus maioris momenti, inquirat et agat *Commissio* plurimorum membrorum.

Quando sacerdos viderit, rem suam tractatum iri, non ab uno solo eoque patre, sed a pluribus confratribus, in sessione ex officio, diutius deliberabit, antequam se proclamet agnum insontem a lupo Episcopo exagitatum.

Secundum meam modestam opinionem, talis *Commissio* valde necessaria est: experto credite Ruperto... eique octogenario.

Etenim in praesentibus fama Episcopi est practice quasi proscripta, cum non possit se defendere nisi aperiendo archivum, quod non est solitum.

V. *Universalismus curiae*

Optandum est, ut ex omnibus nationibus, etiam ex gentibus coloris nigri, assumantur nonnulli sacerdotes in servitium Dicasteriorum Apostolicorum.

Exteris, quandocumque Romam veniunt, valde gratum est, si in Dicasteriis possunt colloqui cum aliquo officiali propriae linguae.

Tali modo etiam negotia facilius et expeditius terminabuntur; et omnes ad Curiam Romanam venientes sentient se esse in domo Patris communis versari.

Donec lingua latina erat practice universalis, res erat facilior; Congregatio Studiorum nuper speciatim commendavit studium linguae latinae, de qua re valde laetatus sum; utinam illae pulcherrimae directivae centesimum fructum afferant!

Cum osculo Sacrae Purpurae, permaneo

Eminentiae Vestrae devotissimus

✠ IOSEPHUS UJCIC

Archiepiscopus Belogradensis

2

EXC.MI P. D. MICHAELIS PUSIC

Episcopi Pharensis (Hvar)

Una cum Episcopo responsum dedit:

EXC.MUS P. D. COELESTINUS BEZMALINOVIC

Episcopus tit. Hadrumetinus, Auxiliaris Pharensis

Hvar, die 7 october 1959

Relate ad postulationem istius Pontificiae Commissionis de die 18 iunii 1959, N. I C/59-608 et N. I C/59-2124, honori nobis ducimus respondere quod sequitur.

Magno cum gaudio accepimus notitiam de Concilio Oecumenico convocando, ac tam nostras quam fidelium huius dioeceseos fervidas praeces fundimus pro felici exitu Concilii.

Nostrum desiderium esset, ut inter alias quaestiones etiam saequentes tractarentur:

1. Largior usus linguae vernaculae in liturgia.
2. Ut saltem Ordinarius loci, ubi invenitur domus provincialis religiosarum, maiorem super istas religiosas potestatem habeat, ad eventuales difficultates facilius tollendas.
3. Ut dies Resurrectionis D. N. I. C. fixe stabiliatur.
4. Forsan melius esset ut numerus Cardinalium adhuc auferetur atque ita maior numerus nationum haberet suum Cardinalem.

Interea cum debita veneratione profiteamur dev. in Christo.

✠ MICHAËL PUSIC

Episcopus Pharensis

✠ COELESTINUS BEZMALINOVIC

Episcopus tit. Hadrumetinus

3

EXC.MI P. D. IOSEPHI SREBRNIC

Episcopi Vegliensis (Krk, Veglia)

Krk, die 24 augusti 1959

Gratias agens pro humanissima invitatione huius Rev.mae Commissionis de die 18 iunii 1959 Prot. N. 1 C/59-699 ea quae sequuntur liceat mihi breviter exponere:

Ex corde humiliter infrascriptus episcopus Ioseph Srebrnic salutatur Concilium Oecumenicum, nam ipsi persuasum est, tale Concilium propter suam relationem ad orbem universum, propter suam unitatem et apostolicitatem permagnum influxum in vitam religiosam apud omnes populos exercitaturum esse.

Hunc in finem opportunum esset, ut varia themata pertractarentur, uti e. gr. doctrina contraceptione; neglectio contactus cum Deo in rebus economicis et technicis. Maximi momenti erit relatio Concilii oecumenici ad missiones in regionibus ethnicorum et ad activitatem missionariorum in singulis huiusmodi regionibus.

Si respicitur Ecclesia Catholica, munus Concilii esset, ut invitet ad unitatem cum Petro et eius successoribus dissidentes omnes, imprimis eos, qui ex antiquitate conservaverunt elementa, in quibus concordant cum Ecclesia Catholica; deinde eos etiam, qui doctrinis protestantismi imbuti omnino alieni sunt a Religione Catholica, tandem illos, qui in viis inveniuntur, quae sec. verba Christi ad perniciem ducunt.

Optimum esset, si praeparetur nova editio Codicis Iuris Canonici et per Concilium tamquam Ius Ecclesiae universae promulgaretur.

Quam plurimi desiderant, ut maior locus detur linguae populi in liturgia, etiam in Missae sacrificio.

In nova editione C.I.C. episcopis residentialibus et ordinariis in genere maiora iura tribuantur e. gr. extendendo ordinariam eorum potestatem ad praecipua pontificia indulta ipsis tempore belli mundialis elargita.

Can. 819 clarior et amplior fiat. Quem in finem in duas partes dividatur: in parte prima (§ 1) post verbum « Ritus » verba « et linguae » inserantur, quia nos in Missae sacrificio ritu Romano celebrando lingua veteroslava per saecula utimur. In parte secunda (§ 2) usus linguae vernaculae in aliquibus publicis functionibus e. g. in benedictione eucharistica et ss. processionibus expresse nominetur atque legitimus et licitus declaretur, quia talis usus ab immemorabili viget.

Ut causae contentiosae et criminales in processibus iudicialibus expeditius ac celerius ad finem perducantur, maius pondus detur proceduræ orali, quae in aulis civilibus dominatur, atque sollemnitates (formalismi) minoris momenti omittantur.

Can. 900 (de reservatione peccatorum) addatur iuxta can. 882 nova linea: « 4° in articulo mortis ».

Huius Rev.mae Commissionis

✠ IOSEPH SREBRNIC
Episcopus Vegliensis

4

EXC.MI P. D. PETRI CULE
Episcopi Mandetriensis (Mostar)

Mostar, die 21 iulii 1959

Eminentissime Princeps,

Litteris die 18 iunii 1959 N. I C/59-881 datis a me quaesitum erat ut Pontificiae Commissioni Antipraeparatoriae pro Concilio Oecumenico argumenta aliqua, quae in futuro Concilio tractari possent, communicarem. Liceat itaque mihi votis istius Pontificae Commissionis obsecundando mentem breviter aperire.

I. Cum ultimis praesertim temporibus Beatissima Dei Genitrix Virgo Maria tot ac tanta praeclarissima signa suae benevolentiae ac curae maternae erga Ecclesiam immo et totum genus humanum ostenderit — de quo inter caetera luculenter Lourdes et Fatima testantur — foret optandum ut Concilium ex gratitudine erga augustissimam Dei Matrem doctrinam catholicam de cooperatione B. Virginis cum Christo Domino in opere Redemptionis humanae definiat clare enuntiando quasnam partes eadem Beatissima Virgo ut Socia Verbi Incarnati in nostra reconciliatione tum obiectiva tum subiectiva habuerit habeatque.

Novum festum liturgicum pro universali Ecclesia ista occasione in honorem B. M. V. instituendum apte doctrinam dogmaticam de Cooperatione B. Virginis pro nostra salute exprimeret ac confirmaret.

II. Tractatui de augustissima Christi Matre utilissime adiungi posset alius tractatus de Sponsa Christi h. e. de Sancta Ecclesia, cuius divina constitutio ad exigentias nostri temporis magis enucleanda esset.

1) Imprimis tractandum erit de institutione divina Episcopatus in Ecclesia. Hac occasione sollemniter inculcandum esset, quidquid sit

de praxi primorum saeculorum, ad Successorem B. Petri unice et exclusive ius pertinere nominandi ac instituendi novos Episcopos.

2) Dein etiam relativa autonomia Episcoporum, utique sub suprema auctoritate Pontificis Rom., qua immediatorum ac ordinariorum pastorum suarum dioecesium magis et clarius exponenda erit ita ut omnibus clare appareat iuxta doctrinam Ecclesiae Episcopos vere a Spiritu Sancto positos esse, qui Ecclesiam Dei regerent.

3) Exemptio quoque religiosorum a potestate Episcopi omnino quidem sustinenda erit, ast clarius iuxta exigentias temporis circumscribenda. Imprimis decernendum erit, num et quomodo etiam religiosi exempti obstringantur decisionibus Episcoporum quae forum externum respiciunt, uti sunt v. gr. ordinationes, ne clerici in publicum sine veste ecclesiastica prodeant, ne nomen dent associationibus ab Episcopo reprobatis, et alia similia.

4) Concilium ordinare poterit ut etiam privilegia religiosorum authentice in unum colligantur, saltem ea privilegia quae iurisdictionem episcopalem respiciunt, ut clare sciatur, quaenam privilegia adhuc plenum vigorem habeant.

Forsitan unum alternumve privilegium ob mutatas circumstantias revisioni subiciendum erit. Ita, si fas est mentem sincere aperire, proponere audeo, ut reformetur privilegium olim regularibus concessum absolvendi ab excommunicationibus Ordinario reservatis. Inconveniens et disciplinae in populo christiano servandae nocivum videtur, si in dioecesibus ubi religiosi magnam immo maiorem partem paroeciarum detineant, iuxta memoratum privilegium quilibet vicarius cooperator regularis absolvere valeat *a*) procurantes abortum, *b*) matrimonium ritu acatholico contrahentes et prolem acatholice baptizantes vel educantes, *c*) manus violentas inicientes in personas clericorum vel religiosorum. Si enim a talibus criminibus tam facile venia obtineri queat, timendum ne fideles persuasionem imbuantur crimina ista non esse tam atrocia.

Tale privilegium reservandum esset tantum pro regularibus quando missionem ad populum praedicant, non concedendum vero regularibus qui stabiliter curae animarum addicti sunt.

III. Iura quoque et officia fidelium in Ecclesia pressius a Concilio definienda essent et fundamenta dogmatica Actionis Catholicae expolienda.

Dignitas quoque personae humanae vindicanda esset et iura inviolabilia familiae in educanda prole proclamanda cum condemnatione errorum « rassismi » et statolatriae.

IV. Ad rem esset si Concilium sanas regulas praeberet etiam pro « reforma agraria » instituenda quoad bona ecclesiastica apud illas nationes ubi Ecclesia adhuc magna bona immobilia possidet.

V. In dies persuasio magis invalescit populos ditiores vere obligatos esse subveniendi populis retrogradis et indigentibus. Haec obligatio multo plus urgebit si applicetur ad Ecclesiam ubi omnes fideles totius orbis terrarum unum Corpus Christi mysticum efficiunt.

Bonum itaque esset si Concilium maius auxilium inauguraret non tantum pro terris missionum et pro America Meridionali, ubi necessitates maximae sunt, sed etiam pro aliis regionibus indiscriminatim. Adsunt dioeceses numerosum clerum habentes. Sed adsunt etiam aliae, finitimae, eiusdem nationis et idiomatis, quae penuriam cleri patiuntur. Cur illae dioeceses cum numero clero non possent tempore Adventus vel Quadragesimae opem ferre dioecesibus suae nationis clero carentibus.

Multae dioeceses in suis thesauris pretiosissima paramenta et vasa sacra possident quae ad nihil fere aliud inserviunt nisi ut a curiosis inspiciantur, dum in multis aliis ecclesiis orbis catholici Christus Dominus in SS. Eucharistiae Sacramento paupertatem vere betlehemiticam patitur. Hac quoque in re Concilium oportunas suggestiones dare posset. Debeamus esse catholici non tantum nomine sed etiam re et opere!

VI. Clerus in cura animarum haud paucis in regionibus maximam difficultatem in comparandis libris theologicis, ad ministerium paroeciale sibi absolute necessariis, experitur. Concilium optimum opus faceret si fundationem aliquam provideret quae impressionem librorum theologorum, maxime necessariorum, pro parochis pauperioribus exiguo pretio vendendis procuraret.

VII. Occasione mortis sacerdotum saecularium facile res ingratae currere possunt. Cognati illorum saepe etiam apud iudicem civilem litem movent pro hereditate, quod populum christianum haud raro offendit. Optandum ut Concilium legem ferat — sacerdotes si volunt de rebus propriis disponere, faciant id inter vivos — post mortem omnia bona illorum ecclesiae cedunt.

Haec sunt quae mihi primo obtutu apta esse videntur ut in Concilio proxime futuro tractentur. Si aliqua alia adhuc mihi occurrant non moram faciam ista quoque praeclarissimae Commissioni Pontificiae pro Concilio oecumenico submitte.

✠ PETRUS CULE
Episcopus Mandetriensis.

Mostar, die 19 martii 1960

Eminentissime Princeps,

Invitatus ab Eminentia Tua litteris die 18 iunii 1959 datis Pontificiae Commissioni Antipraeparatoriae pro Concilio Oecumenico mentem aperui de rebus quae iuxta mentem meam Concilio Oecumenico subiiciendae essent in epistola scripta die 21 iulii anni 1959.

In epistola ista Concilium Oecumenicum notas mariologicam, ecclesiologicam et sociologicam prae se ferre debere dixi.

1. Notam mariologicam, in quantum nempe Mariologiam seu doctrinam dogmaticam de beatissima Dei Genitrice Virgine Maria usque ad ultimam perfectionem expolire ac perducere sataget.

2. Notam ecclesiologicam, in quantum doctrinam dogmaticam de Ecclesia in Concilio Vaticano iam adumbratam ulterius omni ex parte evolvat dilucidabitque.

3. Notam sociologicam, in quantum obligationes sociales non tantum inter singulos homines ad normam iustitiae et caritatis christianae vigentes inculcabit, sed etiam relationes sociales in ipsa societate ecclesiastica qua tali existentes detegat et definiet, et quidem non tantum inter singula membra Corporis mystici sed etiam inter communitates in Ecclesia exstantes uti sunt singulae paroeciae, dioeceses, provinciae ecclesiasticae et sic porro.

Unam tamen rem quae multum mihi cordi adiacet in ista expositione memorare omisi quamque nunc addere lubet et quae ad notam Concilii mariologicam refertur. Summopere enim conveniens esse videtur, cum in Concilio sermo de beatissima Dei Genitrice erit ut una simul mentio de eius virgineo Sponso, nempe S. Patriarcha Ioseph fiat.

Ecclesia multiplici ex capite debitorum est istius S. Patriarchae, imprimis et maxime quia S. Ioseph Divinum Redemptorem enutrivit, dein vero quia ipsam Ecclesiam qua caelestis Patronus protexit ac protegit.

Ad gratum animum ostendendum forsitan opportunum esset ut Concilium specialem cultum in honorem patris putativi Domini Nostri Iesu Christi et veri Coniugis B. V. Mariae necnon Protectoris S. Ecclesiae statueret, illum nempe quem aliqui theologi cultum protoduliae vocant.

Insuper, ut in futura liturgiae reformatione nomen S. Ioseph in Canonem Missae et quidem immediate post nomen B. V. Mariae inseratur. Decens enim omnino videtur ut in sacrosancto sacrificio quod aeterno Patri offertur illius quoque viri mentio fiat qui Patrem aeternum in terris speciali modo repraesentabat et qui sacrosanctum Corpus quod in Missa offertur enutrivit ac paterno amore fovit.

Neve dicatur in Canone Missae tantum martyres locum obtinere et

S. Ioseph martyrem non fuisse. Sanctus etenim Ioseph spiritu vere martyr exstitit simili modo ac Beatissima Virgo quam Ecclesia iure merito Reginam martyrum praedicat, quia omnibus martyribus plus pro Christo passa est. Post Beatissimam enim Virginem vix ullus sanctus inveniri poterit qui tam multa tamque gravia pro Christo Domino perpessus sit sicuti S. Ioseph, imprimis in Bethleem, dein in Aegypto, postremo in Nazareth. Nec inverosimile est illum ideo praematura morte e vivis sublatum esse quia litteraliter tot doloribus, angustiis ac laboribus circa Divinum Infantem attritus erat.

De cetero, etiam S. Ioannes, Apostolus et Evangelista, etsi morte violenta non sit mortuus, tamen locum in Canone Missae obtinet.

Summopere ergo desidero, si Sancto Patri ita placuerit, ut in Concilio Oecumenico una cum Beatissima Virgine tractatio fiat etiam de eius castissimo Sponso, S. Ioseph Patriarcha.

✠ PETRUS COLE
Episcopus Mandetriensis

5

EXC.MI P. D. SMILIANI CEKADA
Episcopi Scopiensis (Skoplje)

Scopiae, die 5 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Obsecundans nuper editis litteris circularibus Tuae Eminentiae (Prot. N. I C/59-1280) de die 18 iunii anni currentis, quibus ut praeses Pontificiae Commissionis antipraeparatoriae pro Concilio Oecumenico episcopos totius orbis catholici invitaveras, ut quam primum suggererent laudatae Commissioni res et argumenta, quae in Concilio Oecumenico, a Papa Ioanne XXIII iam indicto, tractari possent, propono aliqua — animadversiones, consilia et vota —, quae pro vita Ecclesiae eiusque progressu, attentis hodiernis condicionibus, non parvi momenti mihi esse videntur.

I. Capita doctrinae

Ad componendum systema authenticum totius doctrinae catholicae persolvere iuvabit materiam in Vaticano propositam, sed propter interruptionem Concilii non usque ad finem perductam. Tamen absteineatur a novis definitionibus dogmaticis, nisi hae veritates fidei, in christianitate

communiter agnitas, spectaverint: quia definitio dogmatica alicuius veritatis quoad externam evolutionem relative recentis — e. g. Mariam esse mediatricem omnium gratiarum — poterit afferre haud exiguas difficultates conatibus unionis christianitatis in Ecclesia Christi assequendae, quod — ut notum est — pertinet ad fines primarios huius Concilii Oecumenici.

II. *Disciplina cleri*

Apud clerum insistendum erit in disciplina ecclesiastica integre observanda: etiam quoad vestimenta, quia alicubi invaluit mos, ut sacerdotes extra ecclesiam vel extra claustra vestimentis omnino laicis uterentur (speciatim religiosi). — Sustentatio honesta clericorum debet praepriis in tuto poni, in omnibus vero aliis exigatur decor clericalis necnon simplicitas evangelica. — Apud studiosos sacrae theologiae ad roborandam eorum scientiam fundamentalem et necessariam, in seminariis et Universitatibus colatur methodus scholastica et adhibeatur lingua latina, studiosi autem theologiae instituuntur imprimis in dogmate et re morali, praemisso solido cursu philosophiae scholasticae. Hodie studiosi theologiae in praelectionibus nimis occupantur materiis secundariis — philologia, artibus, ascetica, historia comparativa religionis et ceteris huiusmodi —, ita ut iam non datur tempus necessarium pro praelectionibus et opere in re dogmatica et morali. A clara scientia utriusque materiae multum pendet etiam formatio ascetica cleri.

III. *Disciplina populi christiani*

Ad minuendum numerum apostatarum necnon ad debellandum indifferentismum inter ipsos catholicos baptizatos praescripta can. 751, resp. can. 750 § 2, extendantur etiam ad catholicos baptizatos indifferentes, qui etiamsi in Ecclesia catholica baptizati officia sua religiosa omnino neglegunt: communionem paschalem, missae sacrificium diebus dominicis et festivis, educationem religiosam prolis, ecclesiasticam formam matrimonii, confessionem publicam religionis catholicae, relationes cum sacerdotibus et Hierarchia. Cf. Directorium Episcopatus Galliae.

IV. *Magna problemata temporis hodierni*

Oportet indicare vias atque decernere normas, quae sequendae sunt relate ad maxima problemata mundi hodierni: unionem Ecclesiarum christianarum, Communismum, Indifferentismum etc.

V. Episcopatus eiusque auctoritas

Maximi momenti erit in Concilio Oecumenico accuratius definire et ordinare materiam de Episcopis eorumque partibus in Ecclesia Christi. Non solum in campo mere doctrinali, sed etiam in campo pratico. In Ecclesia catholica ab omnibus agnoscitur divina institutio Episcopatus eiusque positio hierarchica. Sed cum pervenitur ad applicationem potestatis hierarchicae episcoporum, tunc oriuntur plurimae difficultates, speciatim ex capite exemptionis regularium, religiosorum vel monachorum cuiuscumque generis. Hoc est communis querela omnium episcoporum, etiam talium, qui quod eorum personam attinet nullas exigentias honoris vel praestigiarum habent.

Multa sunt, quae in hac re desiderari possunt. Episcopi considerantur ut repraesentantes Ecclesiam, qui ad pompam augendam vel ad sollemnitates decorandas indispensabiles sunt, sed cum de exercitio eorum potestatis agitur, tunc res aliter se habet. Ita saepe evenit, ut sorores religiosae per viam facti, etiam in locis Sacrae Congregationi de Propaganda Fide subiectis, erigant domus religiosas sive formatas sive non formatas, nullam curam habentes neque de beneplacito Sedis Apostolicae neque de Ordinarii loci consensu in scriptis dato (can. 497).

Accidit interdum, ut novae ecclesiae paroeciales, si paroecia religiosus sit concredita, ab eorum Superiore Religioso, non praemonito Ordinario loci, benedicantur. Quod occasionem praebet huic praxi, est minime praecisa distinctio inter Ordinarium loci et Ordinarium in genere, cum ambo nomina saepissime in Codice Iuris Canonici usurpentur.

Porro can. 1356, qui tributo pro seminario obnoxiam declarat — quavis appellatione remota et abrogato quolibet privilegio — quamlibet religiosam domum, etiam exemptam, nisi solis eleemosynis vivat..., nobis fere ridiculus videtur, cum nemo episcoporum audeat hoc suum ius urgere contra superpotentia instituta religiosa. Curia Episcopalis non raro indiget mediis necessariis ad sustentanda seminaria et sobolem sacerdotalem educandam, consumitur in egestate, si non vult mendicari vel petere subventionem a Sancta Sede, et fontes sustentationis, canonice agniti, practice inaccessibiles sunt potestati Episcoporum. Propter bonum pacis plerique Episcopi communiter neque conantur hanc rem ordinare ad normam iuris canonici.

Ita fit, ut clerus saecularis numero decrescat, dum clerus regularis, pro cuius sobole formanda haud exiguae facultates consumuntur, in dies crescat et numerosior fiat. Ideo episcopi locorum practice incapaces sunt, ut omnes paroecias provideant sacerdotibus e clero saeculari, provisio autem paroeciarum clero regulari multis difficultatibus obnoxia est, qua-

rum principalis est duplex iurisdictio, cui clerici religiosi in cura animarum positi subiciuntur, de facto autem neque uni neque alteri perfecte subsunt. Si in hac re meam sententiam aperire mihi liceat, haec dicam:

Vel omnia media movenda sunt, ut clerus saecularis numero augeatur non deficiente eius praestantia doctrinali et morali, vel systema administrativum Ecclesiae mutandum erit, ita ut principales partes in regimine dioecesium et in provisione paroeciarum religiosi tradantur.

VI. *Systema beneficiale*

Systema beneficiale, quale hodie iuridice viget in Ecclesia, obsoletum est. Ipsum originem ducit ex structura societatis feudalisticae mediæ aevi, constat autem ex individuis subiectis vel organismis oeconomicis, qui omnimoda autonomia gaudent. E. g. beneficium alicuius paroeciae vel ecclesiae est individuum subiectum, cuius fructus adhiberi possunt tantum in utilitatem respectivæ paroeciae vel ecclesiae.

Hoc systema ex duplici capite temporibus hodiernis inopportunum videtur.

Pro primo: sunt regiones, immo etiam respublicae, ubi beneficia ecclesiastica consequenter ad radicales mutationes, quae introductae sunt in vitam sociale nationis, fere non existunt vel, si existant, omnino disproportionata sunt suo fini obtinendo. In his regionibus Ecclesia eiusque personae multo plus vivunt de elemosyna fidelium quam de fructibus beneficiorum.

Ex altera parte: ubi traditionale systema beneficiale adhuc incolume mansit, hoc systema evidenter subiectum est defectibus, qui in damnum aequitatis naturalis vergunt necnon ordinariam functionem organorum Ecclesiae difficilem vel etiam inefficacem reddunt.

Quales mutationes in hac materia introducendae sint, neque mihi ipsi omnino clarum est. Non pauci episcopi diversa conati sunt: eorum experientia minime spernenda est. Inter episcopos Jugoslaviae maximum successum hac in re habuit episcopus Ladislaus Budanovic de Subotica, qui ante duos annos decessit de vita. Illi bene successit adaequare reditus sacerdotum secundum normam honestae sustentationis, quae autem superflua inveniebat, adhibere ad sublevandam inopiam minus habentium vel ad instituta ecclesiastica promovenda.

Forsan et ego aliqua concreta in hac materia proponam. Modo vellem tantum hoc inculcare:

Functio beneficiorum ecclesiasticorum sit minus individua, magis autem socialis eorumque fructus serviant toti communitati (Dioecesi) secundum necessitates probatas, de quibus iudicabit Ordinarius loci vel superior communitatis (collegii, capituli vel sim.).

Hoc est principium tantum, cuius concreta applicatio non facile semper invenietur. In omni casu Ordinariis locorum liceat, consulta Sede Apostolica, facere tentamina, quae sibi opportuna videbuntur ad inveniendas novas formas vitae oeconomicae in Ecclesia paulatim stabilien-
das. Per se patet, omnia haec tentamina sobrie esse facienda cum unico fine: ut promoveatur vita religiosa et Ecclesia quam optime respondeat suae missioni inter homines.

VII. *Ad marginem rerum*

Hoc tuta conscientia audeo dicere:

Abrogatio vel reductio titulorum, cum quibus nullum verum vel actuale officium in Ecclesia sit coniunctum, quique tituli Ecclesiam hodiernis temporibus democraticis et practicis risui exponunt simulque nimis extollunt eius elementum humanum, certo certius nullum damnum inferret Ecclesiae Christi.

Scripsi, quae opportuna vel necessaria mihi videbantur. In omnibus semper Sanctae Ecclesiae eiusque supremae auctoritati promptus oboedire maneo Eminentiae Tuae devotissimus servus

✠ SMILIANUS CEKADA
Episcopus Scopiensis

6

EXC.MI P. D. MATTHAEI GARKOVIC

Episcopi tit. Adraseni, Administratoris Ap. Jadrensis (Zadar)

Una cum Episcopo responsum dedit:

EXC.MUS P. D. MARIANUS OBLAK

Episcopus tit. Flaviensis, Auxiliaris Jadrensis

Zadar, die 15 septembris 1959

Eminentissime Domine,

Ad mentem Rescripti Istius Commissionis antepreparatoriae pro futuro Concilio oecumenico humiliter sequentia obiecta tractanda proponimus:

1. Ut Pascha certa die quotannis celebretur.
2. Ut Ordinarii locorum quoad opus pastorale maiorem ingerentiam in religiosos habeant.

Item maiorem potestatem quoad religiosas ad eventuales abusus statim eliminandos et ad officia pastoralia secundi ordinis implenda.

3. Ut Ordinarii locorum maiores facultates, propter difficile commercium cum S. Sede, habeant.

4. Ut lingua vulgaris in partibus Missae ordinariis et variabilibus a populo recitandis vel canendis adhibeatur.

In osculo Sacrae Purpurae devotissimi:

✠ MATTHAEUS GARGOVIC

Episcopus tit. Adrasenus, Administrator Ap. Jadrensis

✠ MARIANUS OBLAK

Episcopus tit. Flaviensis

7

EXC.MI P. D. FRANCISCI FRANIC

Episcopi tit. Agathopolitani

Administratoris Ap. Spalatensis et Macarscensis (Split i Makarska)

Split, die 9 septembris 1959

Honori mihi est ad Litteras Vestras, d. 18 iunii h. a. sub N. 1 C/59-2126, mihi transmissas, quas Litteras accepi hodie, postquam reversus sum ex bimensili itinere apostolico per paroecias huius dioeceseos, meae curae concreditaе, respondere.

Humiliter sincereque aperio mentem meam de re a me quaesita et sequentia puncta discutienda in concilio oecumenico proponere audeo.

1. Edere encyclicam de B. Maria Virgine, in qua titulus Corredemptricis, si possibile est etiam in sensu strictiori, B. Virgini tribuatur.

2. Definitionem dogmaticam facere, contra errores quorundam modernorum, potestatem episcopalem esse a iure divino, non solum ecclesiastico, et episcopos esse iure divino supra sacerdotes.

3. Melius potestatem et ordinem episcopalem explicare et ita auctoritatem episcoporum confirmare. Exemptionem religiosorum relate ad episcopos expresse restringere ad solas *personas* et potestatem episcoporum in cura animarum relate ad religiosos fortius confirmare.

4. Restituere aliquo modo potestatem primatiales in unoquoque Statu, sed ita, ut istam potestatem Concilium episcoporum, forsam metropolitanorum, vel episcoporum ad hoc a S. Sede nominatorum, exercent. Ita maior concordia et unanimitas in regendis dioecesibus in terri-

torio uniuscuiusque Status fieret. Propono, ut ista « potestas primatialis » possit sacerdotes ex una dioecesi ad aliam transferre ita, ut sic dicta « autarchia episcopalis » minuatur et incardinatio sacerdotum in unam dioecesim fiat minus rigida.

5. Ut Conferentiae episcopales in unoquoque Statu possint leges ferre, quibus legibus et episcopi in propriis dioecesibus et « Potestas primatialis » obtemperare deberent.

6. Ut facilius parrochi inamovibiles, canonici et episcopi secundum necessitates transferri possint.

7. Numerum Patrum Cardinalium augere usque ad numerum 100 ita, ut omnes nationes, aequali modo, in Sacro Collegio, per suos Cardinales, partem habeant.

8. Ut omnes Patres Cardinales quotannis congregentur in concilium ad problemata Universalis Ecclesiae discutienda.

9. Ut instituaturs « Consilium laicorum » electorum ex toto mundo, quod Consilium congregari possit alternis vel saltem quaternis annis ad problemata Actionis catholicae laicorum discutienda.

10. Ut Concilium oecumenicum episcoporum decennis annis congregetur.

11. Ut ritus missae reformetur ita, ut laici magis in missa participant.

12. Ut tota missa celebrari, omnia sacramenta administrari omnesque consecrationes ac benedictiones distribui in linguis vernaculis uniuscuiusque nationis possint.

13. Concelebrationem concedere et erectionem unius altaris in una ecclesia fovere.

14. Reformationem Breviarii ad finem perducere, praesertim cum Matutino meditationem, cum Vesperis lectionem spiritualem, cum Completorio examen conscientiae connectere.

15. Simplificationem libri Pontificalis facere: *a*) indumenta episcopalia: calotam (« Soli Dei »), tunicellas et cappam magnam abolere; *b*) genuflexiones, etiam in S. Liturgia, coram episcopo prohibere; *c*) ritum consecrandi ecclesias et altaria breviorum facere.

16. Omnes titulos honorificos in Ecclesia auferre, praeter titulum *frater* (e. g. frater sacerdos, frater episcopus, frater professor, frater doctor ect.) et titulum *Pater* seu *Papa*, qui tantummodo pro Vicario Christi in terra remaneat.

17. Sacerdotibus dioecesanis seu saecularibus statum perfectionis agnoscere, quia de facto vivunt in virginitate, paupertate (saepe saepius in maiori paupertate quam religiosi) et oboedientia. Propono, ut promissio celibatus in subdiaconatu et promissio oboedientiae in presbyteratu votis virginitatis et oboedientiae expresse coaequantur. Quoad paupertate-

tem propono, ut in ritu diaconatus addetur promissio paupertatis canonicae, quae promissio expresse coaequari deberet cum voto paupertatis. Forma vero huius paupertatis canonicae bene definiri deberet in novo *Codice I. C.* Vi huius novae promissionis omnes sacerdotes deberent rationem reddere episcopo semel in anno de administrandis bonis ecclesiasticis et privatis; episcopi vero talem rationem reddere Summo Pontifici deberent.

Interim religiosissimos sensus observantiae meae profiteor, quibus permaneo

✠ FRANCISCUS FRANIC
Episcopus tit. Agathopolitanus
Adm. Ap. Spalatensis et Macarscensis

8

EXC.MI P. D. CYRILLI BANIC

Episcopi tit. Coronensis, Administratoris Ap. Sebenicensis (Sebenik)

Sebenici, die 13 augusti 1959

Eminentissime Domine, Reverendissime Princeps,

Ad litteras Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico de die 18 iunii 1959 Prot. N. I C/59-2680 humiliter nostram mentem aperimus:

1. Sancta Sedes ob varias rationes concedit Episcopis amplas facultates extraordinarias, speciales immo specialissimas, at putamus magis expedire magnam partem harum facultatum transferre in ordinariam potestatem Episcopi, cum iam videatur potestas episcopi satis esse coarctata.

2. Dimidiam partem paroeciarum nostrae dioecesis administrant religiosi qui gaudent exemptione a potestate Episcopi. Eorum superiores saepe suae potestatis faciunt etiam curam animarum, et subditi eorum magis eis obtemperant, quam episcopo, qui positus est regere Ecclesiam Dei. Unde oriuntur difficultates, lites, scandala.

Etiam religiosae amplam a potestate episcopi exemptionem habent unde disciplina earum saepe relaxatur ac pietas friget cum sibi ipsis sint traditae.

Inde putamus exemptionem religiosorum ac religiosarum coarctandam esse.

3. Nos Croatae gratissimi sumus erga Sanctam Sedem, cum ab Ea iam anno 1640 nobis sit concessum privilegium et licentia uti Rituali

Romano in lingua nostra vulgari, at nunc a Concilio Oecumenico confidenter expectamus eandem licentiam uti Missali Romano in eadem lingua, prouti et aliae nationes idem desiderant, ut omnis lingua laudet Dominum, iuxta celebre dictum Papae Innocentii IV Philippo episcopo Segnensi « quod sermo rei, et non res est sermoni subiecta ».

Eminentiae Vestrae Rev.mae addictissimus

✠ CYRILLUS BANIC
Episcopus tit. Coronensis
Adm. Ap. Sebenicensis

9

EXC.MI P. D. JOSEPHI LACH

Episcopi tit. Dodonaei, Auxiliaris Zagabriensis (Zagreb)

Zagabriae, die 12 martii 1960

Pontificiae Commissionis antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico invitatione honoratissima, die 18 iunii anno 1959. Prot. N. I b/59-2672 data, benignissime hortatus honori duco, quod mihi nonnulla hiscè proponere licet, de quibus in Concilio Oecumenico, in quantum haec utilia videbuntur, tractetur.

1. Problemata, quae schola hodierna secumfert tum quoad ea, quae scientiam necessario acquirendam attinent, tum in iis, quae methodum erudiendi itemque animos iuventutis educandos spectant, exigunt, ut in singulis civitatibus vel regionibus ecclesiasticis secretariatus perpetuus scholarum (ad studia promovenda) erigatur. Cui secretariato collegium, quod episcopis tribus ad quinque constet, praesit.

Cuius secretariatus sit ea, quae in scholis religiosis necessario reformanda et immutanda videbuntur, proponere, ut hae scholae tum in doctrina tum in educatione gradum necessitatibus aetatis hodiernae parem attingere possint.

Cura specialis adhibenda est de illis scholis religiosis, quas vulgo medias dicunt, seu de seminariis alumnorum minoribus, ut discipuli earum omni eruditione necessaria instruantur, qua animi alumnorum imbuti non solum ad ulterius studiis in scholis theologicis superioribus seu in facultatibus incumbendum habiles evadant, verum etiam in ceteris disciplinis, quae maioris momenti sunt, quae vero hominem hodiernum capiunt, scientiam necessariam acquirant.

Ut autem secretariatus scholarum ad studia promovenda officio suo satisfacere valeat, constare debet hominibus in singulis disciplinis bene eruditis, qui constanter prae oculis habeant omnes scholarum immutationes tam intra civitatis propriae fines, quam extra eos, et de his omnibus referant oportet melioraque proponant.

Quae omnia collegium episcoporum, quod secretariatui praesit, probe consultet et deinde suas sententias definitas episcopis ad consultationes congregatis ad approbationem ferat.

Decreta in coetu episcoporum tum totius alicuius civitatis tum provinciae ecclesiasticae separatim sumptae ita approbata obligare debent omnes episcopos talis territorii (vel civitatis sive regionis cuiusdam ecclesiasticae).

2. Exhortationis p. m. Pii Papae XII ad clerum habitae, quae ab illis verbis *Menti Nostrae* initium sumit, consilia secutus puto conditionem sacerdotum materialem toto orbe terrarum in praesenti postulare, ut episcopi obligentur, ut sacerdotum suorum pro casu morbi, senectutis, invaliditatis (impotentiae) et infirmitatis sociali cautioni, quam assecurationem dicunt, provideant.

Quae cautio explenda atque exsequenda est, aut, ubi hoc possibile, per cautionem civitatis socialem, aut, si id fieri non potest, propria sacerdotum cautione sociali.

Cautio socialis debet auxilio iuvare unumquemque sacerdotem, imprimis, si curetur in nosocomiis, dein etiam in curatione eius domestica. Quod auxilium potest ferri interminate, nullis terminis positus, i. e. quamdiu morbo quis opprimitur, aut potest esse ad certum temporis spatium restrictum. Hoc tempus determinatum tanti tamen spatii debet esse, ut ex certo morbo curatione ordinaria convalesci possit. Ex. gr. spatium trium ad sex menses per annum.

Pro casu invaliditatis vel senectutis singulis sacerdotibus tanto auxilio caveri oportet, ut summe necessaria ad sustentandum habeant.

Omnino impotentes sacerdotes, ut sunt caeci vel apoplexia laborantes, locandi sunt in domibus ad sacerdotes infirmos sublevandos.

Talis domus debet esse instructa omni necessaria suppellectili et armamentis ac instrumentis medicinalibus, quae status omnimodae infirmitatis exquirat.

Domus utatur, oportet, infirmariis et officialibus specialiter eruditis ita, ut sacerdotes infirmi omni necessaria cura fruantur.

Facilior sustentatio exigit, ut huiusmodi domus sint interdioecesanae. Nam omnino impotentes sacerdotes in singulis dioecesibus ordinarie multi non sunt.

Ad cautionem socialem conferre debent:

1) Ipsi sacerdotes; 2) paroecia pro suo sacerdote ita, ut ad hunc scopum segregetur pars eleemosynae datae; 3) pars eleemosynarum, quae in locis sacris alicuius nationis, a peregrinantibus multo frequentatis, colliguntur; immo pars eleemosynarum e locis sacris internationalibus, si talia in aliqua civitate existant.

Dioeceses, quae paucos tantum sacerdotes numerant, ob socialem sacerdotum cautionem associari debent, ut saltem quingenti (500) sacerdotes in singulis cautionibus simul sint.

Admodum Reverendae Pontificiae Commissioni in Christo addictissimus

✠ IOSEPHUS LACH
Episcopus tit. Dodonaeus

* * *

Zagrabiae, 11 aprilis 1960

A Reverendissimo Domino Dr. Georgio Gracanin, theologiae fundamentalis professore in facultate theologica Zagrabiansi rogatus, ut ad Pontificiam Commissionem sententias eius in Concilio Oecumenico, si ita placebit, tractandas mitterem, honorarium duco, quod hoc facere possum.

Materia ex theologia fundamentali:

Ultimis temporibus doctrina traditionalis de credibilitate religionis christiano-catholicae diversimode impugnatur ex parte aliquorum catholicorum qui docent sequentia:

1. Miracula Iesu Christi in Synopticis narrata sunt « amplificationes », « creationes oratoriae » (gallice: des « enjolivures »).

2. Idem est dicendum de miraculis de quibus est sermo in V. Testamento.

3. Duo prima capita evangelii s. Lucae sunt narrationes legendariae vel, ut dicunt, « midrash ».

4. Scriptor biblicus potuit docere falsa etiam in rebus fidei et morum dummodo non haberet intentionem docendi.

Admodum Reverendae Pontificiae Commissioni in Christo addictissimus

✠ IOSEPHUS LACH
Episcopus tit. Dodonaeus

10

EXC.MI P. D. FRANCISCI SEPER

*Archiepiscopi tit. Philippopolitani in Thracia, Coadiutoris Zagrabien-
s (Zagreb)*

Zagabriae, die 23 octobris 1959

Obtemperando quaesitis in aestimatissimis litteris huius Pont. Commissionis die 18 iunii a. c. sub N. I C/59-2573 datis (quae die 6 augusti huc pervenerunt), reverenter exhibeo quasdam suggestiones circa argumenta in futuro Concilio oecumenico tractanda.

Primo quidem: sicuti in Conciliis oecumenicis hucusque habitis errores verae fidei adversantes tunc temporis grassantes damnati sunt, ita et futurum Concilium damnare deberet errorem perniciosissimum praesentis temporis qui ultimum fundamentum fidei evertere intendit, materialismum nempe atheum. Eminentissimus Cardinalis noster, qui suam mentem scripto patefacere non valet, mihi imposuit ut hoc suo quoque nomine proponerem.

In re morali et sociali:

1) materialismus practicus qui, bonis spiritualibus posthabitis, tantum de prosperitate materiali et technica, sive individuali sive collectiva, sollicitus est, quique ex adverso doctrinis evangelicis opponitur;

2) clara principia theoretica et normae practicae quoad onanismum coniugalem cuius praxis per totum mundum late diffunditur, imo ab aliis confessionibus christianis nedum licita, sed et principiis evangelicis minime opposita declaratur;

3) de bello, praesertim modernis armis technicis ducendo, uti medio illicito et inepto ad quaestiones inter nationes solvendas;

4) de iustitia sociali, ut magis magisque clarescat Ecclesiam catholicam de classibus « inferioribus » sollicitam esse.

Quoad disciplinam et ius canonicum:

1) capitula canonicorum praesentis temporis condicionibus — cum beneficia sensu antiquo in pluribus nationibus desint — accommodanda sunt et simili modo ac plura capitula recens in regionibus Americae constituta ordinanda;

2) lex abstinentiae et ieiunii minime abolenda, sed simplificanda, eo fere modo quo ex decretis S. Sedis post ultimum bellum datis dispensari permittitur. Notandum apud magnam partem fidelium verum conceptum ieiunii desiderari vel cum abstinentia confundi, ita ut in multis

regionibus ieiunium proprie dictum intra saepta domorum religiosarum relegatum sit;

3) exemptio et privilegia religiosorum nostris temporibus restringi deberent. Auctoritas Episcoporum, qui sunt successores Apostolorum quosque Spiritus Sanctus posuit ad regendam Ecclesiam Dei, quoad religiosos in praxi fere ad nihilum reducit. Quot sunt Episcopi qui sacerdotibus dioecesanis carent et a religiosis multas vocationes habentibus difficile aliquod adiutorium in ordinaria cura pastorali obtinent. Dum Codex de potestate Episcoporum dispensandi sacerdotes saeculares a Breviario recitando (vel commutandi in alias preces) omnino silet, guardianus v. g. franciscanus bene novit se habere potestatem dispensandi fratres sibi subditos vel commutandi obligationem Breviarii in recitationem paucissimarum precum. Cur soli religiosi, qui quoad orationem plus praestare deberent ac sacerdotes saeculares, privilegium habere debeant recitandi Breviarium « mentaliter », ut quidam affirmant? Cur iuvenis sacerdos regularis, eo praecise quod sit regularis, maiorem deberet habere potestatem absolvendi et dispensandi, quam sacerdos dioecesanus pro vectae aetatis et in cura animarum magis expertus? Plures similes casus enumerari possent;

4) praescripta iuris de censuris et de absolutione a censuris nimis complicata sunt ideoque simplificanda. Pauci confessarii haec praescripta memoria tenere capaces sunt;

5) officium divinum a clericis in maioribus ordinibus constitutis ad normam can. 135 iuxta *proprios* libros liturgicos recitandum est. Praesenti tempore saepius accidit ut sacerdotes, sive dum exercitiis spiritualibus vacant sive ob spiritum liturgicum fovendum, cum religiosis vel monachis aliis libris liturgicis utentibus divinis officiis in choro assistunt. Nonne et hic deberet valere principium: officium pro officio? Cur deberet sacerdos qui cum monachis per longas horas officium divinum iuxta Breviarium monasticum decantabat, easdem horas iuxta Breviarium Romanum iterare?

Dum supra allatas suggestiones reverenter praesento, ea qua par est observantia me profiteor

✠ FRANCISCUS SEPER
Archiepiscopus tit. Philippopolitanus
Coadiutor Zagrabiensis

LETTONIA

Exc.MI P. D. ANTONII URBSS

Episcopi Liepaiensis (Liepaja)

Montserrat, 23 ianuarii 1960

Eminentissime Princeps,

Obtento scripto Eminentiae Vestrae Reverendissimae de die 4 ianuarii 1960, quo mihi tribuitur facultas exponere, quae in futuro Concilio Oecumenico utile tractari poterunt, audeo suggerere, ut canon 336 § 2 *Codicis Iuris Canonici* certo supplemento augeatur.

Status quaestionis

Recta ratio postulat, ut praedicatio Verbi Dei lingua auditoribus nota et quantum possibile acceptabili et grata fiat. Adversa praxis ad maximos abusos, immo, absurditates referenda est. Attamen, proh dolor, in certis maioribus aut minoribus territoriis ecclesiasticis apud personas, quae ibi sive iurisdictionem, sive administrationem exercent, deprehenduntur interdum sub hoc respectu nocivae tendentiae.

Aliqui pastores, etiam in sublimioribus Sacrae Hierarchiae gradibus constituti, conantur limitare aut totaliter excludere in instructione populi usum certarum linguarum, dialectorum atque idiomatum propriorum plebis, idque faciunt ob crassum nationalismum, malesanam politicam aut, simpliciter, ut potentibus huius mundi placeant.

Et quid in tali casu accidit? Praedicatum Verbum Dei totaliter aut ex parte sua efficacia caret. Sequitur insuper abalienatio fidelium a ministris sacris, oriuntur inter pastores et oves dissidia, dissensiones atque odia, inter ipsam plebem scissiones. Maior omnium calamitatum est diminutio pietatis et religionis apud credentes. Ex huiusmodi abusibus a patribus spiritualibus admissis quaedam sectae suum originem sumpsisse probatum est.

Si hoc maximum malum non evenit, alia mala succedunt. Ecclesia, mater omnium nationum et tribuum, propter malam intentionem ab insidiis pastoribus deductam in praxim, qua iura propria fidelium quoque modo in hac materia violant, in opinione et aestimatione plebis multum damnum patitur.

Desideratum supplementum

Audeo suggerere, ut canoni 336 § 2 post voces: « fidelibus praecipue pueris ac rudibus » texto inserantur verba: « Illorum proprio idiomate, prout ipsa natura rei aut circumstantiae exigunt ». Qua interpolatione admissa respectivus mentionatae paragraphi locus sonabit: « ut fidelibus, praecipue pueris ac rudibus, *illorum proprio idiomate, prout ipsa natura rei et circumstantiae exigunt*, pabulum doctrinae christianae praebeatur ».

Explicatio terminorum

Adhibeo verbum « idioma », quo omne genus verbi oris in oppositione ad « linguam », sub qua voce generatim intelligitur sermo perfectus, cultus, qui ordinarie magnam diffusionem territorialem et in scriptis habet quique est legibus protectus et pro officiali in certis statibus declaratus.

Si adhibemus verbum « idioma », intelligimus non solum linguam, sed etiam dialectum, dictionem, expressionem, simplicem humilem sermonem, remissioris interdum apud certos aestimationis, analogumve cum alio existente, quocum conventionem certam et relationem habet.

Prout ipsa natura rei exigit... Natura rei exigat, ne praedicatio et instructio sua efficacia careant. Sed hoc accidit, si praedicator Verbi Dei ignarus linguae populi aut hanc spernens alloquitur eum ignota aut difficiliter intellectu lingua.

Aut circumstantiae exigunt... Tales circumstantiae existunt verbi gratia, si plebs suo modo loquendi intime adhaeret, sive timet, ne pastores animarum, alienam linguam in praedicatione adhibentes, denationalisationem promoveant.

Necessitas supplendi praedictum canonem

In parte quarta *C.I.C.*, in qua tractatur de Magisterio Ecclesiastico saluberrime continentur leges de religiosa populi, puerorum et iuventutis institutione. Ibi episcopi, parochi et religiosi praecipuntur et exhortantur, ut doctrinam revelatam exponant, Verbum Dei praedicent, de catechetica instructione populi curent et doctrinam christianam populo debita arte et modo tradant, et quidem:

... ut magistri *fideliter* doctrinam exponant... Munus praedicationis *salubriter* exsequantur... *Peculiari omnino* studio ad Sacramenta praepararent... *Uberius ac perfectius* catechismo pueros excolant... *Sermone ad captum accommodato* utantur et sic porro (cann. 1322-1336). Non tamen occurrit explicita mentio linguae propriae populi.

— An vox « sermo » hic adhibitus exprimat ideam linguae auditorum?

— Videbimus.

In expressione « sermone ad captum accommodato » (can. 1332) verbum « sermo », ut patet ex contextu, primarie significat locutionem aetati, sexui, conditioni intellectuali et sociali adaptatam — explanationem claram, perspicacem, regularem adhibitam. Solum *implicite* significat locutionem quotidianam, currentem ordinariam hominum — idioma nativum, linguam nationalem propriam populi.

Nemo dubitat quin pastoribus consciis suae obligationis et, simpliciter, mentem ab extravagantibus ideis liberam habentibus, specialis lex de lingua in evangelizatione populi adhibenda minime sit necessaria. Sed abusus, de quibus mentio fuit supra, hinc illinc sat frequenter occurrentes, exigunt, ut explicita lex de lingua in praedicatione et institutione religiosa adhibenda claris verbis in *Codicem Iuris Canonici* inseratur.

Puto omnino sufficientem existere rationem, ut canon 336 in § 2 verbis, a me infrascripto suggestis, suppleatur.

Dum haec scribo Sacram Purpuram deosculans Eminentiae Tuae Reverendissimae addictissimus in Christo maneo

✠ ANTONIUS URBSS
Episcopus Liepaiensis
Solio Pontificio Adstans

LUXEMBURGUM

EXC.MI P. D. LEONIS LOMMEL
Episcopi Luxemburgensis (Luxembourg)

Luxemburgi, hac die 30 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Princeps,

Grato corde Episcopus, Clerus, Populusque Luxemburgensis nuntium acceperunt, Summo Pontifici gloriose regnanti in mente esse, concilium oecumenicum coadunare, quo vita interior Ecclesiae novum vigorem splendidioremque gloriam hauriat ita ut sive fratres separati sive ipsimet infideles facilius Matri amantissimae quae est Ecclesia Catholica, obvenirent.

Ad hoc concilium praeparandum Summus Pontifex Eminentiam Tuam Reverendissimam vocavit quae ideo litteris mihi ultimis diebus mensis iulii a. c. datis, me sicut et ceteros episcopos rogavit, ut voluntati Suae Sanctitatis obsequens, Tibi communicarem animadversiones, consilia, vota circa res et argumenta quae mihi in futuro Concilio tractanda videbantur.

Consilio cum quibusdam viris ecclesiasticis peritis collato, in foliis adnexis optata mea notavi et omni cum modestia Eminentiae Tuae Reverendissimae diiudicanda subiicio.

Felici hac occasione nactus, Eminentiae Tuae Reverendissimae me in Christo Domino

addictissimum profiteor

✠ LEONEM LOMMEL

Episcopum Luxemburgensem

I. De Ecclesia

1. Constitutio dogmatica de *Fide*, in Concilio Vaticano elaborata, perficienda esset expositione doctrinae de *Spe*, praesertim in bona supernaturalia (contra errores naturalismi et materialismi doctrinalis et practici, magis magisque omnes campos humanae societatis pervadentes); sicut inculcanda esset doctrina de *Caritate*, quae pro Christi discipulis deberet esse « vinculum perfectionis », unitatis, pacis sive in vita familiari, sive sociali, sive internationali (contra falsitates nationalismi, raci-

smi, communismi), ita ut revera Ecclesia fiat « signum levatum in nationes » constantia fidei, puritate dilectionis ac sinceritate pacis atque hoc modo et fratres separatos et eos qui extra sunt portam Ecclesiae sibi congreget.

2. Itemque constitutioni dogmaticae primae de Ecclesia scilicet de primatu Romani Pontificis adiungendum esset caput quo explicetur *Ecclesia* quatenus est:

novus populus Dei, sub Christi Regis suavi potestate coadunatus; corpus Christi mysticum semper cum Christo in passione, sicuti semper cum Ipso est et magis adhuc erit in gloria (cf. *Rom.* 8, 17);

typice praefigurata in Beata Maria Virgine, Dei Genitrice, « quae evidenter est Sancta Ecclesia » (Cyrillus Alexandr., hom. 4 in *Conc. Eph.*, P.G. 77/996 C).

II. De homine

3. Sub luce rationis naturalis, corroboratae revelatione divina, proclamantur veritates de origine et de natura personali ac sociali hominis, de eius dignitate ac libertate, quae maiorem in christiano accipiant nobilitatem.

Enuntiantur iura obligationesque quae inde defluunt quoad sanam vitam in familia christiana et in societate sive ecclesiastica sive civili, nationali et internationali, ducendam.

III. De regimine et disciplina

4. Ecclesia clarius definiatur ut societas electa et vere catholica, sensu pleno verbi ad intra et extra, ita ut omne quod est bonum omni libertate recipiat nec alia ex parte ulli formae s. d. civilizationis sive nationalis sive socialis intrinsece cohaerens appareat, sed eluceat in nationibus tamquam societas supernationalis et independens, clericis et laicis constans (cf. *C.I.C.*, can. 107), ex toto orbe terrarum omnes fidei, spei et caritatis vinculo in unum congregans usque dum « omnia et in omnibus Christus » (*Col.* 3, 11).

5. *Episcoporum* itaque status iuridicus clarius statuatur et eorum potestas tum ordinis tum iurisdictionis firmiter « innuatur, roboretur et vindicetur » (Concil. Vatic., *De Ecclesia*, cap. 3).

Quare: aliquae saltem facultates ex s. d. quinquennialibus in potestatem ordinariam Episcoporum recipiantur;

amplificetur potestas Episcoporum visitandi et dirigendi Congregationes religiosas praesertim laicales et hoc maxime quoad administrationem bonorum temporalium;

augeatur potestas Episcoporum rationem rogandi ab operibus piis sicuti caritatis et similibus.

6. Omnibus *Clericis* (etiam religiosis) inculcetur cura de animabus fidelium et infidelium habenda.

Clarius vero dicantur relate ad parochos, decanos, episcopos, iura officiaque eorum e clero e laicis, qui praesunt vel tamquam moderatores adstant associationibus fidelium ultra fines paroeciae, immo dioecesis existentibus, uti est v. g. Actio Catholica et similia.

7. Alio ex capite etiam iura officiaque *laicorum* in Ecclesia rite enumerentur, ita ut appareat laicis propriam competere rationem in Ecclesia etsi non quoad directam sacramentorum administrationem (si excipias matrimonium) nec Verbi Dei praedicationem, sed tamen quoad apostolatium in societate humana exercendum et intra Ecclesiam praeprimis quoad bona administranda.

8. In genere optandum est, ut *Codex Iuris Canonici* in quibusdam partibus simplicetur atque necessitatibus et conditionibus nostrae aetatis melius accommodetur. Sic in capitibus de Religiosis, de Matrimonio, de Indulgentiis, de Librorum prohibitione, de Beneficiis, de Processibus, de Poenis.

Attamen Concilio Oecumenico de hac re agendum non esset, sed potius speciali Commissioni Episcoporum et peritorum ex universo mundo constitutae.

IV. De re liturgica et de pietate

9. Prosequenda est *restuaratio liturgica* ab ultimis Romanis Pontificibus feliciter inchoata et quidem secundum sana principia organica, ita ut sacrum Missae sacrificium, instructione et communione fidelium integrum, in medium ponatur ante omnes alias legitimas formas pietatis vel devotionis.

Itaque in *divino sacrificio renovando omnes* (sacerdotes, chorus cantorum, fideles) suam partem agant quin alter alterius partem assumat, nisi in casu verae necessitatis:

Quare: *Kalendarium* clarificetur in dispositione et simplicetur in numero festorum (pro universa Ecclesia tantum Sancti retineantur qui totam Ecclesiam respiciunt);

Dies Dominica uti est memorialis dies paschatis et ideo dies redemptionis, renovationis in spiritu christiano et proinde sanae laetitiae christianae altius proponatur;

Excerpta ex libris Veteris et Novi Testamenti fidelibus legenda ita seligantur ut melius adiunctis hodiernis ac menti captionique fidelium adaptentur;

Preces s. d. fidelium seu deprecatoriae denuo in missa instituantur et quidem lingua vernacula v. g. post versum Offertorii, numero vero paucae, pro diversis autem vitae vicissitudinibus variae;

in *Canonem* nomen Sancti Ioseph inseratur;

Breviarium conditionibus cleri aptius adhuc correspondeat, praesertim eo quod in horis parvis unus tantum Psalmus recitetur, qui momento diei vel anni accommodatus sit;

et quod pro festis maioris momenti e patribus graecis et latinis lingua latina desumantur lectiones; pro aliis festis minoris momenti ex aevo postpatristico, immo moderno et quidem in lingua vernacula cuiuscumque breviarium recitandis.

V. De S. Scriptura

Bonum esset si clericis et laicis lectio librorum S. Scripturae recommendaretur sicut et meditatio ita ut in lege Dei die ac nocte meditantes quod legerint, credant, quod crediderint, doceant, quod docuerint, imitentur.

✠ LEO LOMMEL
Episcopus Luxemburgensis

LUSITANIA

EXC.MI P. D. EMMANUELIS A. DE CARVALHO
Episcopi Angrensis (Angra)

Angrae, 31 augusti 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Relate ad argumenta, in futuro Concilio tractanda, meum est dicere:

1. Disciplina cleri, iuxta Canones, sustineri debet; ac proinde, Seminaria institutionem scientificam virtutibus stabilitam tradere debent, ut optimi milites aciei Christi, his temporibus, esse possint. Si disciplina iuxta ideas recentes laxatur, in pugna, sacerdotes impetum inimici non sustinent.